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e kanë var ro sur Ba hriun në fsha tin Va taj. 
Në datën 21. 05.1998, familjarët i kanë ri
var ro sur mbe tjet e tij mor to re në var re zat 
e fsha tit të tij të lin djes së Llaushës/La u ša 
[Podujevë/Po du je vo]. Pas përfundimit të 
luftës, Qe ve ria e Përkohshme e Kosovës e 
ka shpal lur Ba hriun dëshmor luf te. 
Bu ri met: de kla ra ta F.F, FDH37111; 
SHFDUÇK, Feniksët... 2, 8184; J. Mar tin sen, 
Re gji stri.., FDH26092; S. Zhi tia, Des hmo ret e 
UÇK.., 27, 28.

Mu rat (Ta hir) Be ris ha
(15.03.1927, shqip tar nga Les ha ni/Lje ša ne, ko
mu na e Pejës/Peć, mu ra tor, pesë fëmijë)

Fa mi lja e Mu ra tit, që nga vi ti 1992, ka qenë 
shpesh në shënjestër të policisë ser be, kur 
dja li i axhës së Mu ra tit, Ta hir Be ris ha, i 
kis hte vrarë dy policë dhe pa staj po li cia e 
vrau ed he atë. Pas kësaj ngjar je je, po li cia 
ka vaz hdu ar të keq traj ton te fa mi ljen Be ris
ha. Në datën 12.05.1998, nga ora 2:30 pas 
me sna te, në dhomën në të cilën fli nin Mu
ra ti dhe bashkëshortja Hax he re u hodh një 
granatë do re [Les han/Lješane]. Me këtë 
rast, Mu ra ti u pla gos rëndë. Ditën tjetër, 
familjarët e kanë çuar Mu ra tin në spi ta
lin e Pejës/Peć, nga ky e tran sfe ruan në 
spi ta lin në Prishtinë/Pri šti na, ku ndërroi 
jetë katër ditë më vonë, më 17.05.1998. Në 
datën 18.05.1998, bashkëshortja Hax he
re e ka ma rr tru pin e Mu ra tit nga mor gu 
i spi ta lit të Prishtinës/Pri šti na dhe is hte 
ni sur për në Les han/Lje ša ne, që ta var
ro ste bur rin. Por, po li cia ser be nuk i le joi 
Hax he res që të hynte në fshat, kështu që 
ajo e var ro si Mu ra tin në fsha tin Bu ba vec/
Bo bo vac [Malishevë/Mališevo]. Vetëm më 
21.08.1999, ajo i ri var ro si mbe tjet mor to re 
të bashkëshortit në fsha tin Les han/Lje ša
ne, ku ata ed he je to nin.
Bu ri mi: de kla ra ta H.B, FDH14027.

Ah met (Sa li) Av di me taj
(20.09.1935, shqip tar nga Pe ja/Peć, shtëpiak, i 
mar tu ar, pa fëmijë)

Ah me ti pu non te si shtëpiak në shkollën fil
lo re Sha ban Spa hiu në Pejë/Peć. Në datën 
21.05.1998, u nis për një vizitë tek i vëllai 
në Strellc të Epërm/Gor nji Stre oc [Deçan/

Dečani]. E ka ma rr rrugën nëpër fsha
tin Loxhë/Lo đa. Atje e ndalën pjesëtarë 
të policisë ser be. E shkopitën keq Ah me
tin dhe një burrë tjetër nga fsha ti Isniq/
Isti nić. Ah me tin e li ruan vetëm pas tri 
ditësh, më 24.05.1998, kur ai u kthye në 
shtëpi. Is hte në gjen dje shumë të rëndë. 
Me autoambulancë e kanë çuar në spi tal, 
ku i dhanë ndihmën e parë. Gjatë orëve të 
mbrëmjes, më 25.05.1998, Ah me ti is hte 
ali va no sur dhe në mëngjes ka ndërruar 
jetë nga pa so jat e da ja kut. E kanë var ro
sur po atë ditë në var re zat e Pejës/Peć. 
Bashkëshortja e Ah me tit ka mësuar pas 
luf te se per so na të pa njo hur e kanë zhvar
ro sur var rin e Ah me tit në fil lim të qer sho
rit të vi tit 19999 dhe se e kanë çuar tru pin 
e tij në drej tim të pa njo hur. Tru pi i Ah me
tit nuk është zbu lu ar de ri më sot. Ra sti i tij 
është fu tur në evidencën e KNKKsë për 
per so na të zhdu kur dhe lënda e tij e mban 
nu mrin BLG80483101.
Bu ri met: de kla ra ta S.A, FDH37804; KNKK, 
Per so na të zhdu kur.., FDH9795.

Sa dri (Metë) Ko mo ni
(14.06.1933, shqip tar nga Pe ja/Peć, autotran
spor tu es, tre fëmijë)

Sa driu dhe fa mi lja e tij kanë je tu ar në la
gjen Dar da nia I/Bre ža nik I në Pejë/Peć, në 
Rrugën Du šan Mu go ša pn. Në mbrëmjen e 
datës 25.05.1998, ai ka shku ar te kom shiu, 
Ali Ka su mi, për të dëgjuar laj met. Nga 
me sna ta, ai u nis për në shtëpi. Pa si nuk u 
kthye tërë natën, familjarët shkuan nesër 
në mëngjes në po li ci, por atje nuk kis hin 
njo hu ri për të. Po atë ditë, familjarët kanë 
mësuar se tru pi i pajetë i Sa dri ut gjen det 
në mor gun e spi ta lit të Pejës/Peć. E kanë 
var ro sur në var re zat e qyte tit. Më vonë, 
një kom shi u ka tre gu ar familjarëve që në 
natën mes 25 dhe 26.05.1998, ai kis hte parë 
nga ball ko ni i vet kur një burrë, i ci li ka dal 
nga ve tu ra e ngjyrës së ku qe, e ka nda lu
ar Sa driun. Ky burrë fli ste ser bisht. E pyeti 
Sa driun si qu het dhe kur ky iu përgjigj, ai 
qëlloi mbi të me armë zjar ri. 
Bu ri met: de kla ra ta G.K, FDH14768; 
KMDLNJ, Bu le ti ni, num.7, prillqer shor 1998, 
178, FDH23816; KKMKRFJ, Per so nat.., FDH
10832; Pod Lu pom: Ko so voljud ska pra va u vre


